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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřená na analýzu finanční situace společnosti TOKO AGRI

a.s. v letech 2009-2011. Prostřednictvím finančních ukazatelů je detailně zkoumán vývoj

finanční situace ve společnosti. Práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické.

V teoretické části je charakterizovaná finanční analýza společně s jejími postupy a popisem

jednotlivých ukazatelů. Následně, v praktické části je představena společnost a provedena

finanční analýza společnosti za použití postupů a ukazatelů popsaných v teoretické části.

V závěru této práce je zhodnocení hospodaření společnosti, finančního vývoje v letech

2009-2011 a návrh možných řešení a opatření pro zlepšení finanční situace společnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, likvidita, rentabilita, aktivita, zadluženost, rozvaha,

výnosy, náklady

ABSTRACT

This bachelor thesis is aimed at analysis the financial situation of the company TOKO

AGRI a.s. in 2009-2011. Through financial indicators is examined in detail the financial

situation of the company. The bachelor thesis is divided into two parts - theoretical and

practical part. The theoretical part deals with the characteristics of financial analysis with

procedures and descriptions of individual indicators. Subsequently, the practical part

contains the characteristics of the company itself and the financial analysis performed on

the basis of procedures and parametres which were described in the theoretical part. The

conclusion of this thesis is to evaluate the performance of the company, financial

development in 2009-2011 and this part includes also suggestion of possible solutions and

measures to improve the financial situation of the company.

Keywords: financial analysis, liquidity, profitability, aktivity, debt, balance sheet, profit,

costs
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ÚVOD

Každá společnost by měla v dnešní době provádět finanční analýzu svého podniku, aby

zjistila své silné a slabé stránky a včas je mohla řešit. Pomocí finanční analýzy můžeme

také posoudit celkovou stabilitu společnosti, která zajímá nejenom samotné majitele, ale

především věřitele, kteří se zajímají nejen o likviditu a rentabilitu, ale hlavně

o zadluženost, protože pokud by se podnik dostal do velké zadluženosti, tak by nebyl

schopen splácet své závazky.

Bakalářská práce se zabývá finanční analýzou společnosti TOKO AGRI a.s. v letech 2009-

2011 a to zejména. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část, z nichž každá

obsahuje několik kapitol.

V teoretické části definuji finanční analýzu a představuji uživatele finanční analýzy. Dále

jsou v ní popsány používané metody, zdroje informací, což jsou účetní výkazy a postup při

finanční analýze. Velkou část je věnována ukazatelům finanční analýzy a to hlavně

absolutním, rozdílovým a poměrovým, ale v závěru této teoretické části jsou zmíněny

i ukazatele souhrnné.

Další částí je část praktická, ve které je jako první charakteristika společnosti TOKO

AGRI a.s. a dále její analýza. Analýza začíná horizontální a vertikální analýzou rozvahy

a výkazu zisku a ztráty, dále následuje ukazatel čistý pracovní kapitál. Také je provedena

analýza rentability, zadluženosti, aktivity a likvidity. Poté je společnost analyzovaná

použitím soustav a modelů, jako je Altmanův model, index IN01 a Du Pontův rozklad. Na

konci praktické části je zhodnocení finanční situace podniku na základě vypočítaných

údajů a doporučení možného řešení, která by vedla ke zlepšení jednotlivých ukazatelů.

U provádění finanční analýzy je využíváno údajů z interních zdrojů společnosti TOKO

AGRI a.s. a jedná se o účetní výkazy za období 2009-2011. Použité výkazy při analýze

jsou obsaženy v příloze této práce.

I TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 FINANČNÍ ANALÝZA

Finanční analýza je nedílnou součástí finančního řízení, jako zpětná vazba o tom, kam

podnik v určitých oblastech došel, v čem se mu jeho plány podařilo splnit a kde naopak

nastala situace, kterou nečekal. Bylo by omylem domnívat se, že to, co už proběhlo, nelze

nijak ovlivnit a je tedy zbytečné zabývat se propočty ukazatelů z minulých let. Výsledky

finanční analýzy mohou totiž poskytnout cenné informace nejen pro vlastní potřebu firmy,

ale i pro uživatele, kteří jsou s podnikem spjati hospodářsky, finančně apod. (Knápková,

Pavelková, 2010, str. 15)

Finanční analýza slouží k identifikování problémů, silných a slabých stránek zejména

hodnotových procesů podniku. Informace získané finanční analýzou poskytnou údaje

k určitým závěrům o celkovém hospodaření a finančním vývoji podniku, a také slouží jako

podklad pro rozhodování o budoucím hospodaření podniku. (Sedláček, 2011, str. 3)

1.1 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu nejen manažerů,

ale i subjektů, které přicházejí s daným podnikem do kontaktu. Proto rozlišujeme externí

a interní uživatele finanční analýzy. (Kislingerová, 2004, str. 22)

1.1.1 Externí uživatelé

 Investoři – kontrolují podnik, ale také provádějí významná investiční rozhodnutí.

Jejich cílem je hlavně stabilita, likvidita, perspektiva a ziskovost podniku a z toho

plynoucí odměna (dividendy). Získané informace potřebují pro případ jeho prodeje,

likvidace, fúze apod.

 Státní orgány – Finanční úřady se zabývají kontrolou výše odváděných daní

hospodařícími podniky. Stát potřebuje podklady od podniků pro státní statistiku,

přidělování dotací. Dále pečlivě kontroluje podniky se státní majetkovou účastí.

 Banky – potřebují informace, pokud se rozhodují poskytnout nebo neposkytnout

danému podniku úvěr. I po dobu trvání úvěru sledují dodržování určitých ukazatelů

(např. likvidity). Banka by měla mít přehled o ocenění podniku, z důvodu, že by

klient nebyl schopen dostát svým úvěrovým závazkům. (Vránová, 2008, str. 8)
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 Obchodní věřitelé – pro výběr odběratelů je zajímá zejména jejich likvidita

a solventnost, aby byli schopni uhradit své závazky. Z hlediska dlouhodobých

partnerů jde především o dlouhodobou solventnost a stabilitu.

 Odběratelé – vybírají stabilního dodavatele, který je schopen dostát svým

závazkům.

 Konkurence – zajímá se o finanční ukazatele (tržby, zásoby a doba jejich obratu,

rentabilita, solventnost apod.) cizí firmy, aby je mohla porovnat s vlastními. (H.

SŮVOVÁ a kolektiv, 2000, str.19)

1.1.2 Interní uživatelé

 Manažeři – finanční analýzu používají pro operativní i strategické finanční řízení

podniku. Mají nejlepší přístup k informacím a disponují i těmi, které jsou veřejně

nepřístupné. Znají pravdivou finanční situaci, kterou využívají ke své každodenní

práci. Veškerou svou činnost podřizují hlavnímu cíli podniku.

 Zaměstnanci – zajímají se o prosperitu, hospodářskou a finanční stabilitu podniku,

ve kterém dělají. Dále jim jde o možnost růstu v oblasti mzdové, sociální a také

jistota zaměstnání. (Kislingerová, 2004, str. 23)

1.2 Metody finanční analýzy

Hospodářské jevy máme možnost hodnotit dvěma přístupy – fundamentální nebo

technickou analýzou. „Fundamentální analýza provádí rozbory založené na rozsáhlých

znalostech vzájemných souvislostech mezi ekonomickými a mimoekonomickými jevy, na

zkušenosti odborníků a jejich subjektivních odhadech. Zpracovává tedy spíše údaje

kvalitativní povahy, kvantitativní informaci využívá bez algoritmizovaných postupů.“ (H.

SŮVOVÁ a kolektiv, 2000, str. 18)

Technická analýza využívá matematické, matematicko-statistické a další algoritmizované

metody ke kvalitnímu zpracování dat s následným zhodnocením výsledků. Oba typy

analýz se kombinují, protože hodnotit výsledky technické analýzy bez „fundamentálních“

znalostí ekonomických procesů, by bylo velmi obtížné. (Růčková, 2011, str. 41)

Rozlišujeme dvě skupiny metod:
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 Elementární metody finanční analýzy – u těchto metod si vystačíme

s elementární matematikou a procentním počtem. Většinou tato analýza postačuje

a v praxi se hodně používá, protože je jednoduchá a nenáročná při výpočtech, ale

bohužel takové zjednodušení může být ke škodě věci.

o Členíme na:

 analýzu absolutních ukazatelů (trendy, procentní rozbory),

 analýzu rozdílových a tokových ukazatelů (čistý pracovní kapitál,


[…]


XIII. Mimořádné výnosy -10 -100,00 0 x

R. Mimořádné náklady 0 x 0 x

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti 0 x 0 x

S.1. splatná 0 x 0 x

S.2. odložená 0 x 0 x

* Mimořádný výsledek hospodaření -10 -100 0 x

W. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům 0 x 0 x

*** Výsledek hospodaření za účetní období -134 -8,85 1 607 116,45

**** Výsledek hospodaření před zdaněním 344 20,75 1 786 89,21

PŘÍLOHA P V: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA ROZVAHY SPOLEČNOSTI

V LETECH 2009-2011

Položka

2009 2010 2011

% % %

AKTIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

B. Dlouhodobý majetek 16,04 18,57 27,63

B. II. Dlouhodobý hmotný majetek 13,87 16,23 25,98

1. Pozemky 0,56 0,60 1,45

2. Stavby 10,72 11,25 20,32

3. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 2,57 4,38 4,21

7. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 0,03 0,00 0,01

B.

III.
Dlouhodobý finanční majetek 2,17 2,34 1,65

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 2,17 2,34 1,65

C. Oběžná aktiva 83,64 81,19 70,74

C. I. Zásoby 44,86 41,93 42,65

1. Materiál 0,35 0,29 0,37

5. Zboží 44,51 48,00 42,28

C.

III.
Krátkodobé pohledávky 30,03 16,96 20,26

1. Pohledávky z obchodních vztahů 28,31 16,08 18,78

7. Krátkodobé poskytnuté zálohy 0,02 0,22 0,80

9. Jiné pohledávky 1,70 0,65 0,67

C.

IV.
Krátkodobý finanční majetek 8,76 22,30 7,83

1. Peníze 0,08 0,60 0,07

2. Účty v bankách 8,68 21,70 7,76

D. I. Časové rozlišení 0,32 0,25 1,62

1. Náklady příštích období 0,32 0,25 1,62

PASIVA CELKEM 100,00 100,00 100,00

A. Vlastní kapitál 1,80 57,97 42,07

A. I. Základní kapitál 1,03 56,50 39,86

1. Základní kapitál 1,03 56,50 39,86

A.

III.
Rezervní fondy, nedělitelný fond a ost. fondy ze zisku 0,00 0,17 0,23

1. Zákonný rezervní fond / Nedělitelný fond 0,00 0,17 0,23

A.

IV.
VH minulých let 0,00 0,55 0,82

1. Nerozdělený zisk minulých let 0,00 0,55 0,82

A. V. VH běžného účetního období 0,78 0,76 1,17

B. Cizí zdroje 97,78 40,28 56,06

B. II. Dlouhodobé závazky 0,00 0,29 0,31

10. Odložný daňový závazek 0,00 0,29 0,31

B.

III.
Krátkodobé závazky 79,26 39,99 53,22

1. Závazky z obdchodních vztahů 9,83 14,72 21,76

5. Závazky k zaměstnancům 0,00 0,08 0,09

6. Závazky ze sociálního zabezpečení a zdravotního poj. 0,22 0,05 0,06

7. Stát – daňové závazky a dotace 0,24 1,27 2,49

8. Krátkodobé přijaté zálohy 0,00 0,06 2,42

10. Dohadné účty pasivní 0,00 0,63 0,27

11. Jiné závazky 68,97 23,20 26,14

B.

IV.
Bankovní úvěry a výpomoci 18,52 0,00 2,52

2. Krátkodobé bankovní úvěry 18,52 0,00 0,00

3. Krátkodobé finanční výpomoci 0,00 0,00 2,52

C. I. Časové rozlišení 0,41 1,74 1,87

1. Výdaje příštích období 0,41 1,74 1,87

PŘÍLOHA P VI: VERTIKÁLNÍ ANALÝZA VÝKAZU ZISKŮ Á

ZTRÁT V LETECH 2009-2011

Položka

Podíl na bilanční sumě v

%

2009 2010 2011

I. Tržby za prodej zboží 97,89 95,70 94,69

II. Výkony 1,98 3,13 4,16

II.1. Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 1,98 3,13 4,16

III. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku a materiálu 0,00 0,21 0,00

III.1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 0,00 0,21 0,00

IV. Ostatní provozní výnosy 0,05 0,45 0,33

X. Výnosové úroky 0,05 0,17 0,39

XI. Ostatní finanční výnosy 0,03 0,34 0,42

XIII. Mimořádné výnosy 0,00 0,00 0,00

VÝNOSY CELKEM 100,00 100,00 100,00

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 92,28 83,08 81,73

B. Výkonová spotřeba 5,63 13,79 12,65

B.1. Spotřeba materiálu a energie 0,80 1,42 1,57

B.2. Služby 4,84 12,38 11,08

C. Osobní náklady 1,46 1,38 0,48

D. Daně a poplatky 0,02 0,04 0,03

E. Odpisy dl. nehmotného a hmotného majetku 0,21 0,62 1,06

F. Zůstatková cena prodaného dl. majetku a materiálu 0,00 0,27 0,25

F.1. Zůstatková cena prodaného dl. Majetku 0,00 0,27 0,25

H. Ostatní provozní náklady 0,14 0,38 2,02

N. Nákladové úroky 0,03 0,07 0,11

O. Ostatní finanční náklady 0,20 0,23 1,48

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 0,03 0,14 0,18

NÁKLADY CELKEM 100,00 100,00 100,00