Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Kateřina Vaškůvová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Anna Krovinová

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Finanční analýza společnosti TOKO AGRI a.s. v letech 2009 - 2011

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Studentka Kateřina Vaškůjová zpracovala svou bakalářskou práci samostatně. Z dostupných zdrojů aktivně získávala základní informace o společnosti TOKO AGRI a.s., které následně vhodně aplikovala do své práce. Po dobu své odborné praxe se velmi rychle zorientovala v jí svěřené agendě a tuto kvalitně zastávala.

Pro svou bakalářskou práci si vybrala téma Finanční analýza společnosti TOKO AGRI a.s. v letech 2009-2011. Při zpracování teoretické části práce čerpala z poměrně obsáhlých literárních pramenů. Početnost a reprezentativnost použitých zdrojů je velmi dobrá, odpovídá probírané problematice. Získané podklady společnosti následně zpracovala v části praktické. Zde přehledně uspořádala a finanční analýze podrobila finanční údaje společnosti ve třech po sobě jdoucích účetních obdobích, které v závěru práce vyhodnotila a navrhla možná opatření.

Po stránce formální nemám k práci závažných připomínek. Práce je dobře a srozumitelně členěná.

Návrh hodnocení – B – splněno zcela bez výhrad

Otázky k obhajobě:

- 1) Cestou ke zvyšování zisku společnosti je nepochybně snižování nákladů. Ve své práci doporučujete snížení zásob společnosti. Které konkrétní náklady společnosti tímto opatřením uspoříme?
- 2) Jaké další dopady na finanční ukazatele společnosti má snížení hodnoty skladových zásob?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není/je plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15.5.2013

podpis hodnotitele BP